

PERSPECTIVA

LEGNICKIE STUDIA TEOLOGICZNO-HISTORYCZNE

ROK XX NR 2 (39)

ISSN 1730-4172

Legnica 2021

Rada naukowa

ks. prof. dr hab. Zdzisław Lec – Uniwersytet Szczeciński
prof. dr hab. Jan Ryszard Sielezin – Uniwersytet Wrocławski
ks. prof. dr hab. Jerzy Szymik – Uniwersytet Śląski (Katowice)
ks. prof. UAM dr hab. Adam Przybecki – Uniwersytet im. Adama Mickiewicza (Poznań)
ks. prof. dr hab. Wiesław Przygoda – Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II
ks. prof. UPJPII Józef Stala – Uniwersytet Papieski Jana Pawła II (Kraków)
ks. prof. WSHE dr hab. Henryk Szeloch – Wyższa Szkoła Humanistyczno-Ekonomiczna (Brzeg)
ks. dr hab. Zbigniew Waleszczuk – Katholische Universität Eichstätt (Niemcy)
ks. dr hab. Zbigniew Wanat – Uniwersytet Mikołaja Kopernika (Toruń)
ks. dr Krzysztof Cisek – Uniwersytet Gregoriański (Rzym)
dr Adam Drozdek – University of Pittsburgh (USA)
ks. dr Michael Grütering – Wuppertal (Niemcy)
dr Rafał Szopa – Politechnika Wroclawska

Lista recenzentów dostępna na stronie internetowej
www.perspectiva.pl

Na stronie internetowej www.perspectiva.pl znajdują się: procedura recenzowania artykułów naukowych,
lista redaktorów tematycznych oraz informacje dla autorów przygotowujących artykuły.

Redaktor naczelny

ks. prof. PWT dr hab. Bogusław Drożdż

Wyższe Seminarium Duchowne Diecezji Legnickiej

Korekta i redakcja techniczna

Anna Lichota

Wydawca

Diecezjalne Centrum Edukacyjne w Legnicy
centrum@diecezja.legnica.pl
www.centrum.diecezja.legnica.pl
redakcja@perspectiva.pl
www.perspectiva.pl

Druk

Wydawnictwo Drukarnia Kokociński Sp. z o.o.
ul. Nowa Osada 21A, 57-400 Nowa Ruda

SŁOWO WSTĘPNE

Szanowni Czytelnicy naszego czasopisma! Jako chrześcijanie wiemy, że znajdujemy się w atmosferze kolejnego Synodu Biskupów, który został zwołany przez papieża Franciszka. Poprzez to słowo wstępne poczujemy dodatkowy asumpt, aby to ważne dla Kościoła wydarzenie objąć modlitwą. Pomocna, oczywiście, może być modlitwa *Adsumus Sancte Spiritus*, którą przypisuje się św. Izydorowi z Seville. Niech wybrzmia jej słowa:

Stajemy przed Tobą, Duchu Święty, zgromadzeni w Imię Twoje. Z Tobą jedynie, który nas prowadzisz; zamieszkał w naszych sercach, naucz nas drogi, którą mamy iść i jak mamy nią podążać. Jesteśmy słabi i grzeszni; nie pozwól, abyśmy wprowadzali nieład. Nie pozwól, by niewiedza sprowadziła nas na niewłaściwą drogę, albo stronniczość wpływała na nasze działania. Niech w Tobie odnajdziemy naszą jedność, abyśmy mogli razem podążać do życia wiecznego, i abyśmy nie zbaczali z drogi prawdy i tego, co jest słuszne. O to wszystko prosimy Ciebie, który działasz w każdym miejscu i czasie, w komunii Ojca i Syna, na wieki wieków. Amen.

Powyższą modlitwę odnajdujemy m.in. w *Vademecum Synodu o synodalności*, a więc w oficjalnym podręczniku rozeznawania i słuchania w Kościołach lokalnych, opublikowanym we wrześniu 2021 r. To właśnie w tym dokumencie odkrywamy znaczenie synodalności, o którą tak gorliwie się modlą, wzywając Ducha Świętego, duchowni i katolicy świeccy. Czytamy, że

Synodalność oznacza przede wszystkim specyficzny styl, który określa życie i misję Kościoła, wyrażając jego naturę jako wspólną podróż i gromadzenie się jako Ludu Bożego powołanego przez Pana Jezusa w mocy Ducha Świętego do głoszenia Ewangelii. Synodalność musi wyrażać się w zwyczajnym sposobie życia i pracy Kościoła (*Vademecum* 1, 2).

Określenie to sugeruje, że synodalność nie jest poza Kościołem, nie funkcjonuje w Kościele jako jeden z jego elementów. Synodalność to dużo więcej. Ona wchodzi w naturę Kościoła.

W tym sensie synodalność pozwala całemu Ludowi Bożemu podążać naprzód razem, słuchając Ducha Świętego i Słowa Bożego, aby uczestniczyć w misji Kościoła i w komunii, którą Chrystus ustanawia między nami. «Podążanie

razem» jest w istocie tym, co najlepiej realizuje i ukazuje naturę Kościoła jako pielgrzymującego i misyjnego Ludu Bożego (*Vademecum* 1, 2).

Sprawa synodalności zawsze była ważna dla Kościoła. Niemniej dzisiaj jej podnoszenie staje się wyrazistym „znakiem czasu”, co oznacza, że Bóg chce coś bardzo wyraźnie powiedzieć całemu Kościołowi. Chce i mówi zatem do kościelnej hierarchii, mówi również do każdego chrześcijanina, kobiety i mężczyzny. Mówi do każdej kościelnej instytucji, wspólnoty życia konsekrowanego, każdego stowarzyszenia, ruchu czy modlitewnej grupy. Wydaje się, że synodalność wymyka się uznawanym do dzisiaj stereotypom, paradygmatom czy imperatywom. Względem nich jest ożywym oddechem, rozpalonym ogniem, uzdrawiającym lekarstwem. Jest nie w pełni doszlifowanym kluczem, pokrytym rdzą pochodzącą z utlenienia Kościoła bądź to klerykalizacją świeckich, bądź też zeświecczeniem duchownych.

Naszym Czytelnikom życzymy dobrego Nowego Roku 2022. Niech Boże błogosławieństwo kształtuje całą naszą codzienność, sprawiając, że przeżywać ją będziemy zawsze na nowo, czyli „niecodziennie”!

Ks. Bogusław Drożdż
Redaktor naczelny

Legnica, 8 grudnia 2021 r., w uroczystość Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny